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Heritability, Genetical and Phenotypical Correlations of Chosen Fattening and Slaughter 
Traits in Pulawska Pigs 

Użytkowość tuczna i rzeźna świń jest w dość wysokim stopniu determino- 
wana czynnikami genetycznymi. Ujednolicone warunki środowiskowe w ocenie 
stacyjnej umożliwiają wyodrębnienie zmienności genetycznej pomiędzy zwie- 
rzętami, która jest uzależniona od właściwości: biologicznych osobników danej 
rasy. W pracy hodowlanej zwraca się także uwagę na kilka cech jednocześnie. 
Chcąc uzyskać postęp we wszystkich cechach, należy znać współzależności, 
jakie zachodzą między nimi, a przede wszystkim wartość korelacji genetycz- 
nych i fenotypowych (9). 

MATERIAŁ I METODY 

Badaniami objęto 104 loszki rasy puławskiej, ocenione w Stacji Kontroli Użytkowości 
Rzeźnej Trzody Chlewnej w Chorzelowie w latach 1994-1998. 

Współczynniki odziedziczalności dla wybranych cech oraz korelacje genetyczne pomiędzy 
nimi oszacowano wielocechowym modelem osobniczym, stosując metodę REML. Obliczenia 
wykonano przy pomocy programu REML F90 M isztala (5), według następującego modelu: 

Yix= H + R, +B + aj + Ex 

Yjx — wartość fenotypowa osobnika, i — średnia populacji, R; — stały wpływ roku, B — re- 
gresja na dni tuczu (x — X), a; — losowy wpływ osobnika, eq — losowy efekt środowiska. 

Korelacje fenotypowe wyliczono wykorzystując program SPSS/PC. 
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WYNIKI I ICH OMÓWIENIE 

W odniesieniu do cech związanych z użytkowością tuczną i rzeźną świń ra- 
sy puławskiej wskaźniki odziedziczalności wahały się od 0,04 dla przyrostów 
dziennych do 0,58 dla masy szynki zadniej bez słoniny (tab. 1). Podobne 
wskaźniki charakteryzujące cechy tuczne i rzeźne świń uzyskali Dunie c (2), 
Eckert (3),Kostyra(4) i Różycki(8). 

Tab. 1. Wybrane wskaźniki odziedziczalności cech tucznych i rzeźnych 
Chosen heritability indices for fattening and slaughter traits 

 

    Cecha h? 
Przyrost dzienny 0,04 
Grubość słoniny z pięciu pomiarów 0,34 
Powierzchnia „oka” polędwicy 0,49 | 
Grubość słoniny w punkcie c; 0,42 | 
Masa szynki zadniej bez słoniny 0,58 
% mięsa w wyrębach podstawowych 0,50 
% mięsa w tusz 0,51  

Tab. 2. Korelacje genetyczne rg i fenotypowe rp dla wybranych cech tucznych i rzeźnych świń 

 

 

 
rasy puławskiej 

Genetical (rg) and phenotypical (rp) correlations for chosen fattening and slaughter traits 
of pulawska pigs 

Cecha IG rp 
Przyrost dzienny a średnia grubość słoniny -0,113 0,283 
z pięciu pomiarów 
Przyrost dzienny a powierzchnia „oka” polędwicy 0,209 -0,044 
Przyrost dzienny a masa szynki zadniej bez słoniny 0,074 -0,143 
Przyrost dzienny a % mięsa w tuszy 0,047 -0,181 
Średnia grubość słoniny z pięciu pomiarów 
a powierzchnia „oka” polędwicy -0,873 -0,524 
Średnia grubość słoniny z pięciu pomiarów 
a masa szynki zadniej bez słoniny -0,965 -0,637 
Średnia grubość słoniny z pięciu pomiarów 
a % mięsa w tuszy -0,917 -0,697 
Powierzchnia „oka” polędwicy a masa szynki 
zadniej bez słoniny 0,876 0,786 
% mięsa w tuszy a powierzchnia „oka” polędwicy 0,896 0,811 
% mięsa w tuszy a masa szynki zadniej bez słoniny 0,924 0,907 
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Wielkość współczynnika odziedziczalności świadczy o dużym wpływie ge- 
notypu na wybrane cechy i potwierdza możliwość genetycznego ich doskonale- 
nia (1, 6, 7). W tab. 2 zamieszczono wskaźniki korelacji genetycznych i feno- 
typowych pomiędzy niektórymi cechami. Z danych zawartych w tej tabeli wy- 
nika, że najwyższe dodatnie wartości korelacji genetycznych uzyskano pomię- 
dzy procentową zawartością mięsa w tuszy a masą szynki zadniej bez słoniny i 
powierzchnią „oka” polędwicy (ra = 0,924, ra = 0,896). Natomiast ujemne 
współczynniki korelacji genetycznych otrzymano pomiędzy średnią grubością 
słoniny z pięciu pomiarów a masą szynki zadniej bez słoniny (ra = -0,965), pro- 
centem mięsa w tuszy (ra = -0,917), powierzchnią „oka” polędwicy (re = 
-0,873). 

Dodatnie współczynniki korelacji fenotypowych stwierdzono także pomię- 
dzy procentową zawartością mięsa w tuszy a masą szynki zadniej bez słoniny i 
powierzchnią „oka” polędwicy (rp = 0,907 i rp = 0,811), a ujemne pomiędzy 
średnią grubością słoniny z pięciu pomiarów a procentem mięsa w tuszy (rp= 
-0,697), masą szynki zadniej bez słoniny (rp= -0,637), powierzchnią „oka” po- 
lędwicy (rp = -0,524). Najniższe wskaźniki korelacji genetycznych i fenotypo- 
wych stwierdzono pomiędzy przyrostami dziennymi a cechami rzeźnymi. Wy- 
niki te są zbieżne z danymi różnych autorów, cytowanymi przez Różyc- 
kiego (9). 

Uzyskane wskaźniki odziedziczalności i korelacji genetycznych potwier- 
dzają tezę, że ocena stacyjna jest najbardziej zobiektywizowaną metodą, dzięki 
której najdokładniej ocenia się cechy rzeźne świń. Ocena ta powinna być wyko- 
rzystywana w pracy hodowlanej nawet w takich małych populacjach świń, jak 
rasa puławska. 

WNIOSKI 

1. Wskaźniki odziedziczalności (h”) dla wybranych cech tucznych i rzeź- 
nych świń rasy puławskiej w ocenie stacyjnej wynosiły od 0,04 dla przyrostów 
dziennych do 0,58 dla masy szynki zadniej bez słoniny. 

2. Najwyższe dodatnie wartości korelacji genetycznych uzyskano pomiędzy 
procentową zawartością mięsa w tuszy a masą szynki zadniej bez słoniny i po- 
wierzchnią „oka” polędwicy. Natomiast ujemne współczynniki korelacji gene- 
tycznych otrzymano pomiędzy średnią grubością słoniny z pięciu pomiarów a 
masą szynki zadniej bez słoniny, procentem mięsa w tuszy, powierzchnią „oka” 
polędwicy. 

3. Dodatnie współczynniki korelacji fenotypowych stwierdzono pomiędzy 
procentową zawartością mięsa w tuszy a masą szynki zadniej bez słoniny i po- 
wierzchnią „oka” polędwicy, a ujemne pomiędzy średnią grubością słoniny z 
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pięciu pomiarów a procentem mięsa w tuszy, masą szynki zadniej bez słoniny, 
powierzchnią „oka” polędwicy. 
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SUMMARY 

The studies involved 104 gilts assessed at The Station of Swine Slaughter Performance Con- 
trol in Chorzelów in 1994-1998. Heritability coefficients for chosen traits and genetical correla- 
tions between them were calculated using a multi-trait individual model applying REML method. 
Calculations were made using software REML F90 by Misztal. Phenotypical correlations were 
calculated by means of SPSS/PC software. 

Heritability indices (h*) for chosen fattening and slaughter traits of pulawska pigs amounted 
to 0.04 for daily gains and 0.58 for ham weight without backfat. 

The highest positive values of genetical correlation were found between the percentage of 
lean in carcass and weight of ham without backfat and loin "eye" area. Negative genetic correla- 
tion coefficients were obtained between mean backfat thickness for five measurements and 
weight of ham without backfat, lean percentage in carcass and loin "eye" area. 


